O risco de crédito é o risco da Companhia sofrer perdas em função da inadimplência de suas

contrapartes, pois depende da solidez das mesmas para que sejam honrados os compromissos

contratuais.

Caso essas contrapartes não cumpram com os seus compromissos contratuais, a Companhia pode

sofrer perdas financeiras relevantes, podendo, inclusive, impactar a sua capacidade de investimento,

pagamento das despesas e obrigações financeiras assumidas e, até a distribuição de dividendos aos

seus acionistas.

Risco cambial

A variação da taxa de câmbio pode impactar significativamente o resultado da Companhia

O risco cambial decorre da possiblidade de haver oscilações nas taxas de câmbio negociadas no

mercado. Considerando que a Companhia tem exposição positiva ao dólar americano, o risco ao qual

a Companhia está exposta é o de desvalorização frente ao Real, que poderia afetar de forma adversa

a Companhia, prejudicando, portanto, o seu resultado financeiro e podendo, inclusive, afetar sua

capacidade de investimento, pagamento de despesas e obrigações financeiras assumidas, e, até, a

sua capacidade para distribuição de dividendos.

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação do Dólar em

Real em 31 de dezembro de 2021, considerando desvalorizações de 25% e 50%:
   R$ (000)

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de dezembro de 2021 5,58   4,18   2,79

Ações 162.835   122.126   81.418

Dólar futuro (valor nocional) 198.108   148.581   99.054

Total 360.943   270.707   180.472

Efeito no resultado financeiro (90.236)   (180.471)

PÁGINA: 26 de 310

Formulário de Referência - 2022 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

4. Fatores de risco / 4.2 - Descrição - Riscos de Mercado

A Companhia está também indiretamente exposta a variação do câmbio através de suas investidas,

principalmente Klabin S.A, Ultrapar S.A. e Brasilagro – Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas

devido as matérias primas que consomem (a exemplo de químicos, combustíveis e fertilizantes) e os

produtos finais que vendem (a exemplo de celulose, combustíveis,  petroquímicos e commodities

agrícolas) serem cotados em moeda estrangeira como também por terem endividamento em moeda